
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140 37Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 585/2016-GAB/DG/AFASTAMENTO 
BELÉM, 2 DE JUNHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/221159, em que solicita 
afastamento da função pública para concorrer às eleições 
Municipais de 2016;
CONSIDERANDO o que preceitua o artigo 1º, inciso VII, alínea 
Complementar Federal nº 64, de 18/05/1990;
CONSIDERANDO o Parecer nº 487/2016-CONJUR, favorável ao 
afastamento, exarado pela Consultoria Jurídica desta Polícia Civil.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor DPC ARMANDO TADEU MOURAO 
ALONSO, Matrícula nº 56537, o afastamento do exercício de 
suas funções públicas, pelo período de 06 (seis) meses, a contar 
de 02/04/2016, para concorrer a cargo eletivo de Vereador, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar nº 
022 de 15/03/1994;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação 
de sua candidatura, após a Convenção Partidária para essa 
fi nalidade, visando regularizar seu afastamento pelo período de 
desincompatibilização;
III - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 968922

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 614/2016- DGPC/OD/DRF DE  2 
DE JUNHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/165108, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 29 a 30/04/2016;
1.IPC - WALMIR CARLOS PENA DA SILVA - MAT: 5865859
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 968483
PORTARIA Nº 615/2016- DGPC/OD/DRF DE  2 

DE JUNHO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/204387, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)

abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 25 a 28/05/2016;
1.IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 968486

PORTARIA Nº 616/2016- DGPC/OD/DRF DE  2 
DE JUNHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016206650, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24 a
26/05/2016;
1.MPC - GILBERTO CARLOS DE SOUZA - MAT: 3386635
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 968489

PORTARIA Nº 617/2016- DGPC/OD/DRF
DE 2 DE JUNHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016206682, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 27 a 29/05/2016;
1.MPC - GILBERTO CARLOS DE SOUZA - MAT: 3386635
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 968491

PORTARIA Nº 618/2016- DGPC/OD/DRF DE  2 
DE JUNHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/218385, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 02 a 09/06/2016;
1.IPC - WALMIR CARLOS PENA DA SILVA - MAT: 5865859
2.IPC - ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 54189056

3.EPC - ENEAS ANTONIO JARDIM DE SOUSA - MAT: 5825792
4.DPC - VITOR PIETSCH FRANÇA FONTES - MAT: 5914059
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
( sete ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  3.780,00  ( três mil setecentos e 
oitenta reias ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 968971

PORTARIA Nº 619/2016- DGPC/OD/DRF DE  2 
DE JUNHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 0001, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo
nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
02 a 03/06/2016;
1.IPC - MILENE DO SOCORRO DO ROSARIO SOUSA - MAT: 
57199729
2.IPC - JORGE SERGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 5913867
3.IPC - ROSENILDA ARNAUD GARCIA - MAT: 57213957
4.IPC - FABIO EMILIO MORAES - MAT: 5886961
5.DPC - FERNANDA MAUES DE SOUZA - MAT: 5914296
6.DPC - EMANUELA CRISTINA SILVA DE AMORIM - MAT: 5913978
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 969014

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SOBRESTAMENTO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
003/2015

PORTARIA Nº. 018/2016-CORREG-CPC “RC”, de 01 
de Junho de 2016.A Corregedora do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”. Usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 
2000; CONSIDERANDO: Relatório de lavra do Presidente da 
Sindicância Investigativa n° 003/2015 e tendo em vista termo 
de compromisso constante nos autos do Processo, do servidor 
N.C.C.P. Resolve: Art. 1º. SOBRESTAR a Sindicância Investigativa 
nº. 003/2015, instaurada por meio da PORTARIA Nº. 012/2015 
-CORREG-CPC “RC” de 24/04/2015, e publicada no DOE de 
28/04/2015.Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Danielle 
Silva de Andrade Lima- Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 968449


